**d Divinum officium.**] Unde aliqui asserbant, administratorum Sacramenta, etiam non ordinatum, irregulare non fieri, quia appellatione divisorum officiorum Sacraenta non continentur. Sed contrarium verius est; nam qui administret Sacramentum non ordinatus, irregularis fit, ut de baptizante soleniter docetur in praesenti texitu, & de Missam celebrante in sequenti, & de aliis Sacramentis probat Gibalinus de irregul. cap. 5. p. 2. confess. 2. & non impropriè divisorum officiorum appellatione Sacraenta continentur, ut ipse Gibalin. probat. Unde Sacerdos administrans confirmationem, irregularis manet. Avila ubi supra: exercentes vero officia minorum Ordinum, etiam solenniter, nullam irregularitatem contrahunt. Vgolinius de irregul. cap. 37.

**e Abjiciatur.**] Id est ab omni prouersus communione Ecclesiastica pellatur, ut in can. 51. Apostolor. Concil. Laodic. can. 36. Tolet. 4.

can. 58. Meldense can. 73. Illustrat Morinus lib. 2. exer-

cit. cap. 26.

**C**Um nemo scipsum baptizare possit, cap. debitum 4. de baptismo, D. Thomas 3. p. qu. 66. De Ministro. arti. 5. ad 4. sicut nec absolvere a peccatis, cap. 4. dicimus 24. qu. 1. aut ad beneficium praesentare, cap. final. de inst. Jul. Lavor. variar. titul. 4. cap. 6. num. 18. quia debet dari distinctio realis inter dantem, & accipientem, ius dandi, §. Prator ff. de tuor. & curat. ideo Baptismum suscepturnus eget ministro, qui illum sibi conferat: licet enim sacramentum Eucharistiae sibi ipsi quis ministrare possit, ut in Sacerdote celebrante contingit, immo & olim non solum viri, verum & feminas suis manibus Sacram Eucharistiam sumebant, Concilium Altissiod. can. 36. ibi: Non licet mulieri nudam manu: hac tamen differentiam servata, ut viri nudis manibus in formam crucis appositis eam acciperent, mulieres vero nudis manibus, sed supposito linteo, sexta Synodus Trullana, ibi: Si quis immaculatus Corporis in synaxis tempore esse participes voluerit, etiam antequam ejus fiat communionis manus in crucis formam figurans sic accedat, & gratia communionem acceperit. Cyrillus Hierosolym. catech. 5. ibi: Accedens autem ad communionem, non expansis manuum volis accedo, nec cum disiunctis digitis, sed sinistram velut sedem quamdam subiecta dextera, qua Regem susceptura est, & concava manus suscipe Corpus Christi. D. Augustinus sermon. 25. ibi: Omnes mulieres exhibeant nitida lineamina, ubi Corpus Christi accipient. Rationem expressit Sanctus Basilius epist. 289. Quoniam per tempora illa persecutionum cogebantur homines necessario sacerdote, vel ministro non presente propriis manibus percipere communionem, non est nisi supervacuum ut demonstrem, illam ipsum rem non esse graviter & intime ferendam, eo quod in veterata consuetudo hoc ipsum re ipsa confirmatum dederat; nam & illi omnes, qui per eremos vitam monasticam instituerunt, ubi copia non sufficeret sacerdotis, eum habeant domi, de suis manibus illam percipiunt. Synodus 6. can. 10. Gregorius Nazianzen apud Novarinum lib. 5. cap. 63. in Agn. Encharist. & sequenti: notarunt Menardus in notis ad Sacram. D. Gregorii, fol. 391. Vicecomes volum. 4. de ritibus Missae, lib. 7. cap. 11. Bulengerus ad Casanbon. diatrib. 3. pag. 28. Christ. Lupus ad can. 101. Synod. 6. Et similiter matrimonium contrahentes, simul ministri, & susceptores sint illius Sacramenti, ita ut unusquisque minister sit partialis, & ambo faciant unum ministrum totalem; atque sint causa physica, seu morales gratiae, ut probant Basilius lib. 1. de matrim. c. 3. Trullench. eod. tract. cap. 5. dub. 7. Nihilominus in Baptismi Sacramento distinctus debet esse minister a subiecto; tum propter factum, & praeceptum Christi Domini, qui non a se ipso, sed a Joanne baptizari voluit, cap. 3. Matthei; & jussit Apostolis apud eundem: Ita, baptizate omnes gentes, ostendens alium deberet esse qui baptizatur, alium qui baptizat: tum quia baptismus habet ad instar generationis corporalis, cap. regenerante, cap. regenerabuntur, de consecr. distin. 4. Trident. Sess. 24. de reformat. cap. 2. sed in generatione duo concurrunt, alius qui gignit, & alius qui generatur: igitur similiter in baptismo, ut arguebat Pontifex in cap. debitum, de baptismo; & notavit Turriscrem, in cap. in necessitate, de consecrat. disp. 4.

6. Circa ministrum Sacramenti Baptismi duplex inspectio occurrit, alia circa ministrum, qui valide illum conferre valet; alia circa illum, qui ratione officii, aut delegationis potest non solum validè, verum & solemniter illum administrare. Circa primā, rejectā sententiā Calvinī existimantis baptismum collatum ab aliis, quam à ministris Ecclesiæ, nullum esse, quam feliciter refellit Bellarminus lib. 1. de baptismō, cap. 7. certum est, baptismum sub legitima forma collatum à quocunque, sive baptizato, sive Pagano, Iudeo, vel hæretico, viro, sive fœmina, ratus esse, ut definitum legimus in cap. 1. §. una verò, de summa Trinit. Concil Florent. in Decreto fidei, §. primum; & sigillatim de laicis baptizantibus, cap. in necessitate 21. cap. sanctam 36. de consecr. distin. 4. cap. diaconos, 95. distin. cap. ad limina 30. qu. 1. probant Cæsar de Ecclesi. Hierarch. disput. 8. §. 2. num. 21. unde D. Petrus dum adhuc facris Ordinibus initiatus non esset, baptizavit sanctum Andream, & filios Zebedæi: & ipsidum laici adhuc essent, ceteros Apostolos baptizarunt, ut refert Baronius 10. 1. anno, & baptismum collatum à D Athanasio adhuc puerō, postea Episcopo Alexandrinō, probavit Ecclesia, ut post Rufinum narrat Baronius anno 51. Fœminas etiam validè baptizare probat Urbanus Papa in cap. super quibus, ibi: Fœminam puerum baptizavit, 30. qu. 3. De Paganis, & Judæis idem probant Isidorus in cap. Romanus 23. ibi: Licit Paganus sit qui baptizat. Nicolaus in cap. à quodam Iudeo, Augustinus in cap. solet, de consecr. dist. 4. Idem de hæreticis docetur in cap. ostenditur, c. aliud, c. nullus, c. frv. 51. de consecrat. dist. 4. Concil Niceno can. 19. Trident. sess. 7. de Sacra. cap. 4. D. Augustin. lib. 6. de baptismō, cap. 25. & ab aliis Patribus congestis à Baronio anno 217. & 258. Pamelius in notis ad epist. 73. D. Cypriani, num. 27. & prædicant doctrinam defendunt Suarez, Vasquez, & alii ad D. Thomam 3. p. qu. 66. art. 3. Sententiarii cum Magistro in 4. dist. 5. Summifera relati à Leandro tom. 1. de sacram. disput. 4. quest. 14. Trullench. de baptism. lib. 2. cap. 1.

7. Verum hæc veritas Catholica difficultis redditur sequentibus argumentis. Primum ex eo nascitur, nam in quolibet Sacramento Christus Dominus designavit in sua intentione materiam, & formam, & ministrum: sed in baptismi institutione tantum designavit Apostolos, & eorum successores Episcopos ministros hujus Sacramenti, dum dixit: Euntes baptizate omnes gentes. Joannis cap. 20. Matthai cap. ult. Ergo alii quam Episcopi non possunt conferre hoc Sacramentum. Quam considerationem firmat D. Isidorus lib. 2. de officiis, cap. 33. relatus à Carnotensi p. 1. decret. cap. 66. in illis verbis: Illud, quod nec privatis, nec Clericis baptizare licebat, nisi tantum Sacerdotibus, in Evangelio tantum legimus Apostolis permisum. Secunda difficultas oritur ex eo; nam si laici permitteretur baptizare, maximè propter necessitatem hujus Sacramenti, ut considerant Doctores suprà citati. Sed hæc ratio est insufficiens. Igitur laici nec in necessitate baptizare valent. Probarur minor, nam Sacramentum paenitentia æquè necessarium est post peccatum actualē, ac baptismus propter peccatum originale: sed etiam necessitate existente laicus à peccatis absolvere nequit, cap. verbum, de penit. distin. 1. Glossa in cap. pastoralis, & in cap. præterea, de officio ordin. notavi in cap. 2. de furiis: ergo nec baptizare. Tertia difficultas ex eo provenit, nam juxta dictam rationem tan-

tum evincitur, in extrema necessitate possit laicum baptismum conferre; quod & doceri videtur in Concilio Florentino dist. §. Primum, in illis verbis: In case autem necessitatis non solum Sacerdos, vel Diaconus, verum etiam laicus, vel mulier baptizare potest. Ercap. Diaconos, 93. dist. cap. mulier, de consecr. dist. 4. cap. ad limina 30. qu. 5. ibi: Nam hoc opus baptizandi laicus fidelibus iuxta canoniam auctoritatem, si necessiteris, face reconceditur. D. Hieronymo in dialogo contrā Luciferanos, ibi: Baptizare si necessitas cogat, siemus etiam licere laicos. D. Isidoro lib. 2. de officiis, cap. 24. Gelasio epist. 1. Ergo extra necessitatis casum laici validè conferre nequeum baptismum. Erat quod de fœminis dicebamus, difficile redditur ex Concilio Carthag. 4. can. 100. ibi: Mulier baptizare non presumat. Refertur à Carnotensi p. 1. decreti, cap. 65. Etiam quod de Paganis discepimus, impugnari potest hoc ratiocinio; nam nemo potest dare quod non habet, cap. nulla 62. cap. gratia 1. q. 1. cap. quoniammodo, de consecr. distin. 4. Sed Paganis adhuc baptismum non suscepunt: ergo non possunt alii conferre. Baptismus enim est Sacramentum fidei: quoniam ergo qui non quam fidem professus fuit, illam alii communicare potest. Fulcitur hæc difficultas ex cap. quos à Paganis, de consecr. distin. 4. cap. si quis per ignorantiam 1. qu. 1. ubi à Paganis baptizati jubentur rebaptizari: unde D. Augustinus lib. 2. contrā litteras Parmen. cap. 13. multum dubitat de baptismo à non baptizatis collato. Tandem quod dicebamus, hæreticos validè baptizare, falsum videatur, siquidem baptismum ab hæreticis collatum respuit, & damnat Ecclesia, ut baptismum Paulinorum, & Cataphrygum in Synodo Nicæa 2. can. 7. Laodic. can. 8 sexta generali can. 95. septima can. 7. notarunt Baronius anno. 258. Cæsar disput. 1. §. 4.

Aadhuc tamen defendenda est suprà traditudo. Externa, quam post nuper laudatos doct. & erudivit probat Andreas Sausay in Panoplia sacerdotali dñm lib. 5. cap. 8. cum sequent. Nec obstat, quod de in. oredam institutione hujus Sacramenti expendebamus; nam diffin. præterquam quod non constat, eo tempore, quo tatu. Christus Dominus noster iustis Apostolis ire in universum mundum, ac baptizare, præsentes tantum suis Apostolos, immò facile credipotest alios plurimos adfuisse: dicendum est, Apostolos ipsos declarasse præceptum illud, afficiendo alios, ut Stephanum & Philippum, ad idem ministerium prædicandi, & baptizandi; unde depromitur, ex præcepto divino non solum Episcopos suis designatos ministros hujus Sacramenti, verum & alios in Ecclesiastico gradu constitutos. Nec contrarium probat D. Isidorus, quia accipendus est sanctus Doctor de baptismō solemniter conferendo, qui tantum à Presbyteris ratione proprii officii administrati valer. Nec secundum argumentum refragatur, cui ut satisfaciant Doctores suprà relati, anxiè querunt differentia rationem, quare laici urgente necessitate possint validè, & ritè Sacramentum Baptismi administrare, ceteraque Sacra, etiam urgente necessitate non possint conferre: & vera ratio petenda est ex necessitate Sacramenti baptismi; cùa enim hoc Sacramentum simpliciter necessarium sit, ad salutem animæ congrite institutum fuit, ut à quolibet viatore, & cum materia ita vulgari, ut est aqua, possit administrari: paenitentia autem

autem Sacramentum non ita necessarium est, cum per contritionem possit suppleri ejus defectus, & cum ea pœnitens se salvare. Quam rationem post alios probat Cæsar de ecclesiastica hierarch. disp. 8. § 1. num. 11. nec tertia objectio adversatur, verum enim est, etiam extra tempus necessitatis laicos validè posse hoc Sacramentum administrare, dicto cap. aquodam Iudeo, D. Augustin. lib. 2. contra Parmen. cap. 12. & 19. ibi: Sed et si nulla usurpetur, & a quovis cuilibet detur, quod datum fuerit, non potest dici non datum, quamvis dici possit illicite datum. Terrullianus de baptismo, ibi: Alioquin & laicus jus est baptizandi; quod enim ex aquo accipitur, ex aquo dari potest. Neque textus in contrarium adducit contrarium probant, nam licet loquantur de baptismo collato à laicis in casu necessitatis, idem intelligitur definitum extra necessitatem, quod attinet ad valorem sacramenti; quoniam in Sacramentis pro varietate temporum diversi ministri non dantur, ut latè probat Vasquez tom. 2. in 3. p. disput. 129 cap. 2. ideo autem Patres casum necessitatis tantum expresserunt, ut simul ostenderent ea urgente non solum quemcunque viatorem posse validè, & cum effectu conferre hoc Sacramentum, verum & ritè, licetque ministri: quod non procedit extrâ tempus necessitatis, quia tunc laici baptizantes, eti valide, non tamen licet hoc Sacramentum conferunt. Nec obstat canon. 100. Concil. Carthag. procedit enim in baptismo collato eo tempore, quo nulla necessitas adest, aut ea urgente est copia Presbyteri, aut alterius ministri; tunc enim mulier baptizare nequit; si autem baptismum de facto conferat, non negant Patres, validè, & cum effectu collatum esse: quo modo etiam accipendi sunt Tertul & Epihanius: relati à Bellarmino d.c. 7. Nee obstat quod de baptismo à Pagani collato expendebamus; nam effectus hujus Sacramenti, sicut aliorum, non provenit ex bonitate; seu malitia ministri, nec ille est qui gratiam, aut fidem confert, sed virtute Sacramenti ex opere operato Sacra- mента effectuum fortiuntur; unde Pagani, seu Ju- dæi, validè baptismum conferunt, quia nihil de suo largiuntur. Hoc tamen procedit si bapti- mus ab illis ministretur sub præscripta, & debita forma, non verò si sub alia conferatur, quia tunc baptismus ex defectu formæ invalidè conferatur, cap. Ecclesiæ, 68. dis. undè Pontifex in dict. cap. gnos à Paganis, & similibus, non jubet à paganis baptizatos, iterum baptizari, quia à paganis baptizati sunt, sed quia baptizati non fuerunt sub debita forma: & securius esse, ac tutius baptizatos à paganis semper sub conditione iterum baptizari, docuerit Andreas Saulay in Panop. sa- cerdotali, lib. 5. cap. 11. Diana p. 10. tract. 16. re- fol. 29. Nec obstat textus in d. cap. si quis per igno- rantium, qui duas partes continet, quatum prima non reperitur inter opera D. Isidori; secunda verò etiam refertur in cap. Romanus, de consecrat. dis. 4. & si adhuc admittamus verba prioris partis ipsius textus esse D. Isidori, legenda sunt interrogative, non assertive, usque ad illa verba, non or- dinatur: ut tunc sequatur responsum ipsius S. Do-CTORIS per illa, Romanus Pontifex, &c. Nec dis- simili scissura mederi potest textus in cap. 1. de Pref- bytero non baptizato, ut in ejus commentario jam observavi. Tandem nec quod dicebamus de baptismo Paulianistarum, obstat; licet enim tem- poribus Stephani Papa I. per annos 258. in Ec-

92  
Inter  
minis-  
tratos ope-  
do ser-  
vatur.

non est baptismi ex officio, ut ex praesenti textu constat; & per consequens non erit peccatum lethale alium illi praeferriri. Ita docent plures, quos referunt, & sequuntur Quintanadvennas de baptismo, singul. 17. num. 5. Diana p. 3. tract. 4. resol. 4. & part. 5. tract. 3. resol. 18. Idem dicendum est cum Clericis in minoribus constitutis praestante subdiacono, vel feminam praesente viro baptismum ministrantur, tunc enim tantum peccant venialiter, ut resolvunt Quintanadvennas ubi supra, Leander disp. 4. qu. 9.

10.  
De mi-  
nistro  
solenni-  
tatis.

Hac de prima parte hujus commentarii: sequitur secunda de ministro baptismi solenniter conferendi, videlicet de illo, quiratione officii, seu iure ordinario, vel delegationis potest baptismum non solum validè, verum & solenniter ministrare. Et primò de illis, quibus ex officio, seu iure proprio competit munus baptizandi, videamus. Et primò ad Episcopum spectat officium baptizandi, cap. 1. de religiosis dominis, cap. eundem 41. 16. qu. 1. cap. 10. Diaconi, dist. 93. D. Clemens lib. 3. consti. cap. 10. & 11. ibi: Sed nec reliquos baptizare permittimus, veluti letores, cantores, ostiarios, ministros sed solos Episcopos, & Presbyteros. Idem lib. 6. cap. 15. & lib. 7. cap. 40. & 42. D. Ambrosius lib. 3. de sacram. cap. 1. Tertulianus de baptismo. Probant Aut. Augustini. in epist. lib. 22. titul. 12. Mendoza lib. 3. Concil. Illiber. cap. 11. Petrus Bollo in economia canonica, class. 2. cap. 24. §. 6. Cæsar de Ecclesiast. hierarch. disput. 8. §. 3. num. 13. Sauarus ad Sidonim, 432. Aloix ad vitam sancti Aburei, cap. 18. Unde Patres regeneratorum appellant Episcopos Prosper Aquitanicus lib. 2. de vir. contempt. cap. 2. Inde etiam Episcopus primis Ecclesiæ temporibus signabat baptisteria. Concil. Tollet. 8. can. 3. & de S. Ambrolio refert D. Paulinus in ejus vita, tanta corporis animique fortitudine in Episcopatibus muneribus obwendis ipsum præditum fuisse, ut quod ipse solus circa baptizandos cumulatissime præstabat, postea quinque Episcopi post ejus obitum vix implere sufficerent: Episcopus enim rectè, & jure ad corpus Ecclesiæ admittere potest, quia corpori ipsi tanquam caput præstet, cap. omnes 16. quæst. 1 Valquez p. 2. in 3. p. disput. 147. num. 21. Nec contrarium deducatur ex Apostolo 1. ad Corin. cap. 1. vers. 17. in illis verbis: Non misericordia Christus baptizare, sed evangelizare. Igitur baptizare non est munus proprium Episcopi, sed aliorum ministrorum inferioris gradus. Nam responderetur D. Paulum ibi non afflere sibi non licere baptizare, siquidem in eodem capite, vers. 14. testatur apud Corinth. se baptizasse Crispum, Cajum, & Stephani domum; und tantum ait, se missum non esse ad baptizandum, sed ad prædicandum, juxta id quod dicitur Actuum Apostolorum cap. 9. vers. 15. quia baptismus per alios ministrari poterat, non vero prædicatio. Docet Sausay in Panop. sacr. p. 2. lib. 5. cap. 2. Secundarius minister, cui ratione proprii officii competit baptizare jure ordinario, est Presbyter, id est Parochus proprius. Quod à primis Ecclesiæ euhabulis observatum legimus, siquidem in canone 50. Apost. ita cavetur: Si quis Episcopus, vel Presbyter non tria unius baptisma, nisi mysteria perficerit, deponatur. D. Clemens lib. 3. Constit. cap. 20. ibi: Nec Presbyterum, nec Diaconum iubemus ordinari ex laicis Clericos, sed Presbyterum tantum decere offerre, & baptizare. Pachacius Episcopus in epist. ad Leonem Papam, ibi: Cum Presbyter secundum morem baptizandi horam

requireret, &c. latè probat Sausay d. lib. 5. cap. 4. Sacerdos enim, qui ordinatus est, ad administrandam Eucharistiam, par est ut possit Sacra menta administrare, per quæ fideles disponuntur ad Eucharistiam rite suscipiendam, ut post Suarium, Valsez, & alios docet Leander de baptismo disp. 4. quæst. 17.

Sed superiori doctrinæ nonnulla objici possunt. Et primò insurgi valet ex eo, nam Christus Dominus, dum instituit ministerium baptismi, simul precepit prædicare, & baptizare, apud Mattheum, & Joannem locis supra citatis. Sed munus prædicandi tantum Episcopo competit, cap. inter cetera, ubi probavi, de offic. ordin. Ergo illi soli competit ex officio munus baptizandi. Accedunt D. Hieron. in Dialogo contra Luciferianos, n. 20. dum ait: Inde venit, ut sine obrismate, & Episcopi iusfione Presbyteri, nec Diaconi jus habeant baptizandi. Tertullianus de baptismo cap. 17. ibi: Superest ad concludandam materiolam de observatione quoque dandi, & accipiendi baptismum commune facere: dandi quidem vim habet summus Sacerdos, qui est Episcopus, deinde Presbyteri, & Diaconi, non tamen sine Episcopi auctoritate, propter Ecclesia borenem. Ergo tantum ex delegatione Episcopi Presbyteri possunt solenniter baptismum conferre. Cui difficultati, ut satisfaciam dicendum est, Presbyterum Parochum in propria parochia esse ministerium legitimum ratione officii Sacramenti baptismi, & proinde sine speciali licentia Episcopi posse munus proprium adimplere; inò obstatum esse ex ipso Parochiali titulo ad conferendum baptismum propriis Parochianis: quod munus exequitur independenter ab Episcopo, ut probant Barbosa de officio Parochi c. 18. Trullench. eod. tract. cap. 3. nec quod de munere prædicandi dicebamus, obstat; nam licet Christus Dominus simul injunxit Apóstolis munus prædicandi, & baptizandi, tamen non prohibuit per alios etiam officium prædicandi, & baptizandi exequi, ut probavi in d. cap. inter cetera. Nec obstant auctoritates D. Hieronymi, & Tertulliani; nam procedunt in Presbyteris non Parochis, qui alicui Ecclesiæ Parochiali non præsunt; illi enim quanvis vi sua ordinationis habeant potestatem conferringi baptismum, tamen ex defectu subditorum illam potestatem licet excusare non valent absque delegatione proprii Parochi. Trullench ubi supra, num. 3. Unde si sacerdos, qui Parochus proprius non est, solenniter baptismum ministraret, peccat lethaliter, Irregularitatem autem ullam non incurrit, quia in iure expressa non est, ut docet Barbosa, & Trullench. ubi supra. Nec etiam Parochus alienus potest solenniter alienum Parochianum baptizare, quia nemo debet alterius Parochie subditos usurpare, aut propriæ terminos egredi, cap. placuit 7. q. 1. cap. sicut 9. q. 2. cap. 1. nullius, cum sequent. 13. q. 1. c. nullius de parochiis. Sed adhuc insurgi potest sequenti juris consideratione; nam si munus baptizandi esset actus jurisdictionis, baptismus collatus alieno Parochiano nullus esset, sicut nulla est absolutio peccatorum alieno Parochiano facta: ergo aut quilibet Presbyter, eti Parochiam non habeat, est minister ordinarius baptismi, aut baptismus ab eo collatus nullus est. Accedit, nam D. Clemens lib. 3. const. cap. 11. afferit non omnibus Clericis baptizandi potestatem esse, sed tantum Episcopis, & Presbyteris. Et D. Isidorus relatus in cap. constat, de conf. disf. 4. affirmat baptisma à solis Sacerdotibus esse

esse tractandum. Ergo omnes Presbyteri sunt ministri ordinarii hujus Sacramenti. Cui difficultati ut satisfaciamus assignanda est discriminis ratio, quare videlicet baptismus iuste alieno Parochiano collatus effectum habeat, absolutio verò neutrum. Et differentia ratio in eo consistit, nam absolutio est actus jurisdictionis in peccatore, cùm sit quædam sententia; ac proinde si Sacerdos jurisdictionem non habeat in ipsum, non erit valida absolutio. Trident. sess. 14. cap. 7. at verò baptizare non est actus jurisdictionis determinatè in baptizandum, siquidè minister baptismi nullā jurisdictionem habet in catechumenum, sed in reliquos fideles baptizatos, de quorum numero fit ipse, qui baptizatur; & sic est actus jurisdictionis, qui validè à non habente eam exercetur. Nec obstant D. Clemens, & Divus Ilidorus, ita enim accipiendi sunt, non ut doceant omnino Presbyteris ex sola sua ordinatione absque alia delegatio ne baptizare licere, sed quia ex sua consecratione apti sunt, ut eis munus baptizandi solenniter delegari possit: quam doctrinam probare videatur Concil. Florentinum sess. ultim. §. 1. dum docet, Sacerdotes esse ministros Sacramenti baptismi cum hac restrictione, quibus ex officio competit baptizare: quia non cuicunque competit baptizare, sed quilibet Sacerdos est capax ut officium baptizandi solenniter illis committatur: quo modo accipiens est D. Thomas p. qn. 67. art. 2. dum docet munus baptizandi Sacerdotibus competere, ut docuit Sylvester in summa, verbo *Baptismus*, num. 9.

Allii etiam possunt solenniter ministrare baptismum, licet non ratione proprii officii, sed virtute delegationis, seu commissionis, ut Diaconi: licet enim illi jure proprio baptizare nequeant, D. Clemens lib. 8. const. cap. 28. ibi: Diaconus non baptizat, non offert. Et cap. 46. Ius non est diacono, aut sacrificium offerre, aut baptizare. Et cap. Diaconos, cap. presente, 93. dist. cap. constat, de consecr. distin. 4. docent Layman tom. 2. mor. tract. 2. de baptismo, cap. 6. num. 2. plures relati à Leandro de baptismo disput. 4. q. 22. tamen ex commissione Episcopi, seu Parochi baptizare possunt. Concil. Florent. ubi proximè: unde cognoscitur magnum discrimen, quod versatur inter Diaconum, Subdiaconum, & ceteros ministros inferioris gradus; nam Diaconus potest ex commissione solenniter baptizare, Subdiaconus verò, & ceteri tantum possunt in casu necessitatis, ut eriam possint laici baptismum administrare. Docent Sauvay in Panopl. sacerd. 2. p. lib. 5. cap. 6. Similiter Religiosi possunt solenniter baptizare ex commissione Episcopi, vel Parochi, cap. placuit 16. qn. 1. Leander d. disput. 4. de baptismo, q. 18. In partibus tamen Indianorum absque ulla commissione, ex concessione Pauli III. & Pii V. solenniter baptismum conferri ab eis probat Valeus in summa, verbo *Baptismus* 3. num. 14.

Sed hæc doctrina difficilis redditur ex sequentibus juris principiis. Primo ex eo, nam Diaconi, eti non consecrare, ministrare tamen valent Eucharistiam. D. Clemens lib. 8. const. cap. 28. cap. Diaconus, cap. pervenit, 93. dist. Concil. Carthag. 4. can. 38. cap. tribus 23. de consecr. distin. 2. probavi in cap. sane, de celebrat. Missar. Ergo ratione proprii ordinis possunt baptismum conferre. Secundò quia Diaconi pœnitentiam dare possunt, cap. fures 2. defurtis, ibi: Confessi fuerint Presbytero, vel Diacono. Ergo facilius & bap-

tismum. Tertiò refragatur auctoritas Pontificalis D. Gregorii, ubi afferitur, quod quando Episcopus ordinat Diaconos, antequam actionem incipiat, sic eos alloquitur: Provehendi filii dilectis sum ad Leviticum ordinem, cogitate magnopere ad quantum gradum Ecclesiæ ascendi: Diaconum enim oportet ministrare ad altare, baptizare, prædicare, &c. Ergo ratione proprii gradus spectat ad Diaconum munus baptizandi. Quartò obstat Concil. Aurelian. i. celebratum anno 511. can. 12. in illis verbis: Si Diaconus, aut Presbyter pro reatu suo se ab altaria communione sub penitente communione submovet, sic quoque si alii defuerint, & causa certa necessitatis exortur, postea baptizmū liceat eis baptizare. Ergo si Diacono criminoso, & penitentem licet baptismū conferre, multò magis Diacono innocentis. Tandem obstat canon. 7. qui extat inter canones missos ad Episcopos Gallie, ut reperitur 10. 1. Concilior. Gallie, pag. 589. & apud Andream Sauvay in Panopl. sacerd. lib. 2. cap. 6. p. 2. in hac verba: Diaconis baptizare extra tempus Pascha prohibetur: porrò in Pascha hoc tantum indulgetur propter affluentem multitudinem, quam solus Episcopus, vel Presbyter baptizare non sufficiebat.

14.  
Expi  
canon  
Canones  
adducti.

Sed adhuc defendenda est suprà tradita doctrina, juxta quam in praesenti capite i. docetur, diaconum baptizantem irregularē manere, cùm illi munus baptizandi non competit; si enim Sacerdotes, qui ratione proprii gradus habent potestatem in habitu baptizandi non possunt baptismum solenniter conferre, nisi sint Parochi, aut de Parochi licentia, ut suprà probavi: Ergo minus id poterunt Diaconi, qui ex vi suæ ordinationis idonei non sunt, ut in pastores eligantur. Nec contrarium probant argumenta suprà expensa. Non primum, nam licet verùm sit, primis Ecclesiæ temporibus Diaconos Eucharistiam fidelibus laicis ministrasse, id tamen non vi propria ordinantis, sed ex delegatione Episcoporum, & Parochorum illis absentibus faciebant, & tempore procedente hæc facultas illis abrogata fuit, licet diuinus dum in ipsis erat communio sub utraque specie, retinerent potestatem ministrandi Eucharistiam sub specie sanguinis: qui cùm in calice ministraretur, necesse non erat ut à Diacono immediate manibus tangeretur, ut procedebat in corpore Christi Domini, ut docuit Azor tom. 1. moral. lib. 10. cap. 23. Nec secunda difficultas obstat, non enim unquam in Ecclesiæ Diaconi potuerunt pœnitentias Sacramentum administrare, sed tantum eos, qui Pœnitentia solennis gradus expleverant, ex delegatione Episcopi reconciliare, ut probat Mendoza lib. 2. Concil. Illiber. cap. 65. Albaspinus lib. 2. obser. cap. 27. quæ non erat absolutio Sacramentalis, & sic à Diacono dari poterat, ut probavi in d. cap. 2. de furtis. Nec obstat auctoritas libri Pontificalis, nam accipiens est B. Gregorius de potestate Diaconi baptizandi ex commissione, & delegatione Episcopi, juxta textum in cap. Diaconos, 93. dist. non tamen ut virtute proprii gradus possint solenniter baptizare. Ita auctoritatem illam exposuit Sotus in 4. dist. 4. q. unic. art. 1. quem sequitur Valquez d. 3. p. in 3. p. dist. 47. cap. 4 n. 22. & rectè ex relatis Pontificalis verbis infert Sotus, deduci Diaconos ex vi suæ ordinationis aliquid amplius habere, quām laicos, siquidem non solum tempore necessitatis, verùm extra illud virtute delegationis possunt illi baptismum conferre. Nec obstat Concil. Aurelian., loquuntur enim Patres in casu, quo ad est necessitas; tunc enim licet Diaconis, sicut aliis

inferio.

inferioribus Ecclesia ministris Baptismum propria auctoritate conferre absque ulla delegatione. Nec tandem Canon Ecclesia Gallicana adversatur, nam procedit cum Diaconi ex delegatione Episcopi Baptismum conferunt, ita ut in subfidiu, cum deficiunt Episcopus, & Parochus, ex eorum delegatione Diaconi Baptismum administrare possint: excepto autem eo casu, non possunt solemniter baptizare; unde post relata verba illius canonis statim ea sequuntur: *Sed quod semel forte contingit usurpare, per necessitatem dicuntur excusati; nec postea in secunda commissum manet impunis*, ut docuit Saufay d. lib. 5. cap. 5.

<sup>15.</sup>  
Intelli-  
giur  
can. 77.  
Illiber.

Sed adhuc *suprà traditis* obstat difficilis, nec vulgaris textus in Canone 77. Concilii Illiber. in illis verbis: *Si quis Diaconus regens plebem sine E- piscopo, vel Presbytero aliquos baptizaverit, Epis- Concil. copus per benedictionem eos perficiere debet: quod si ante de seculo recesserint, sub fide qua quis credid- rit, poterit esse iustus.* Ex quibus exprelse constat: Diaconum absque Episcopo, vel Presbytero posse baptisum conferre. Ergo quia Diaconi ratione proprii gradus sunt ministri ordinarii hujus Sacra- menti. Etiam difficilis est Canon ille, cùm in eo docetur, Baptismum à Diacono collatum esse per- ficiendum ab Episcopo, & ita baptizatum antea decadentem salvati posse virtute fidei quam ha- buit. Ergo non ratione Sacramenti, & per con- sequens baptismus à Diacono collatus invalidus fuit. Pro cuius canonis vera expositione sciendum est, Diaconos primis Ecclesiæ temporibus, non solum præpositos fuisse curæ alendorum pauperum. D. Gregorius lib. 9. epist. 24. verum & ordinatos fuisse, ut legerint in Ecclesia Evangelium, prædica- rent, & altari ministrarent. D. Gregorius lib. 4. epist. 44. ibi: *In Diaconatus ordine constitutim modulationi- vosis non inserviant, quod ad predicationis officium, eleemosynarumque studium vacare cogebat.* Qui

non solum postmodum parem cum Presbyteris u- surparunt auctoritatem, verum illis, imo & Episco- pis antefieri intendebant, cap. Diaconos, cap. per- venit, cap. nouunti, 93. dist. ad eum Episcopos con- tementes altaria sibi erigerent, & populum pri- vatim regerent, d. c. diaconos Syodus Antiochen- can. 5 referunt & probant Claudioz Elpencetus ad epif. D. Pauli, lib. 1. digress. cap. 5. Pamelius in notis ad D. Cyprianum, epif. 65. Zerdia in advers. cap. 94. Ambian. ad Tertul. defuga, cap. 11. obser. 2. Cironius ad titul. de officio Archidi. quam audi- cian ut rerundent, refrenarentque Ecclesiæ Pa- tres, diversis in Conciliis varia statuerunt, ut con- stat ex integra 93. distinctione, & ex variis canonib[us] congestis ab Antonio Aug. in epif. jur. lib. 7. tit. 2. & 8. & lib. 6. tit. 24. Unde Patres Hispani in dicto canone 77. statuerunt, quod si Diaconus re- geret populum, & sine commissione Episcopi, aut Presbyteri ibi aliquos baptizaverit, Episcopus eos perficiat per Sacramentum confirmationis; nam ho- Sacramentum dicitur perfectio christianitatis, cap. 1. de consecr. dist. 5. & quia olim confirmatio statim administrabatur, nec separari debebat bat- tisimus à confirmatione, nisi morte quis fuisset præventus. Melchiades Pontifex epif. 2. ad Episco- pos Hispani, ubi de his Sacramentis ita ait: *Sed ita conjuncta sunt haec duo Sacraenta, ut ad invicem, nisi morte præveniente, nullatenus possent segregari: habebantur, an ita à Diacono baptizatus, si sine Confirmatione deceperit, salvaretur.* Et respondent Patres, sub fide, id est per fidem, quam in baptismo adeptus fuerat, justum esse, id est salvati; unde deducitur, baptisnum à Diacono collatum, licet non rite, validum fuisse: non tamen afferunt Patres, licet collatum fuisse à Diacono populum regente. Alia adduxi pro ipsius canonis interpre- tatione in ejus notis.

## C A P U T 11.

Urbanus III. <sup>a</sup> Legionensi Episcopo.

**E**X literis tuae Fraternitatis nobis innotuit, quod I. Diaconus præsentium lator vo- lens ante <sup>b</sup> tempus in Presbyterum ordinari, afferuit se propter ordinationem tuam gradum sacerdotalem adeptum; & cum non imposuisset ei <sup>c</sup> manum, Missarum cele- brationem usurpavit; postmodum vero Domino inspirante rediit ad seipsum; & pro- prium recognoscens excessum, in tanto sibi periculo consilium humiliter postulavit. Quia igitur super hoc tua nos duxit fraternitas consulendos, literis præsentibus re- spondemus, quod ad Sacerdotis officium non poterit promoveri. à Diaconatu quoque biennio, aut triennio pro tua maneat provisio <sup>d</sup> a suspensi. De beneficio autem mi- sericorditer agatur, ne sustentatione privatus, ad sacerdotium negotium revertatur: ut au- tem securius ei possit hanc misericordiam facere, de agenda imposta pœnitentia diligenter circa eum curam non desinas exhibere. Salubrius autem sibi absque dubio providebit, si ad regularem vitam se duxerit transferendum.

## N O T A E.

<sup>a</sup> Legionensi.] Ita etiam legitur in prima collec- tione, sub hoc tit. cap. 2. & post Concil. La- teran. p. 50. cap. 62. De Legionensi Diœcesi non nulla notavi in c. 6. de integr. restit.

<sup>b</sup> Ante tempus.] Id est ante etatorem ad Presby- teratum necessarium, de qua egi in c. vel non est, de etat. & qual. vel antequam tempus interstitiorum est adimpletum, de quo egi in c. 15. de tempor. ord.

<sup>c</sup> Manum.] Quæ imponitur Presbyteris; nam Diaconis non imponitur manus: quare in præsen- ti agitur de manus impositione Presbyteri, ut pro- bavi in cap. 1. de Sacramentis non iterandis.

<sup>d</sup> Suspensi.] Unde cognoscitur, irregularita- tem hanc, quæ incurrit ex celebratione, seu ad- ministratione in gradu non suscepto, esse partici- palē quoad ordines superiores, non vero quoad or- dines jam susceptos, ut docuerunt Suarez de censur. disput. 42. sect. 4. num. 2. Gibalin. ubi supra.

COM.

## COMMENTARIUM.

**V**aldenses, Wicleffus, & Luterus, quorum errores fuscitavit Salmasius, existimarent omnes laicos sacerdotes esse, ac proinde & consecrare Eucharistiam, ac divina officia celebrare omnes posse, ut referunt eos refellentes Bellarminus tom. 2. controv. lib. 4. de Eucharistia, cap. 16. Cæsar de Ecclesiast. Hierarch. disput. 8. §. 3. P. Petavius de Ecclesiastica Hierarch. lib. 5. per totum. Sed contrarium catholicum dogma est, videlicet tantum sacerdotes posse validè Missæ sacrificium off. rre, & corpus Domini conficerere: quod ex Patribus docuerunt Clemens lib. 2. constat. Augustinus q. 46. veteris Testamenti, Epiphan. hæresi 79. Chrysostomus homil. 51. in Matthæum, Basilius lib. 2. de baptismo, Athanasius in apolog. contra Arianum, Dionylius de Ecclesiast. Hierarch. per plura capita, & probatur cum auctoritatibus utriusque Testamenti, ratione. Veteris testamenti auctoritate probatur ex libro 2. Paralip. cap. 26. ubi Ozias Rex leprosus est a D. o. eo quod cum non esset sacerdos, incensum adolere presumeret, & propter eandem rationem reprehensus dicitur Saul a Samuele lib. 1. Regum, cap. 13. quia cum non esset ex tribu Levi, sacrificium offerre ausus fuit. Erat probatur ex testimonio novi Testamenti, ex cap. 22. Luca, ubi Christus Dominus solis Apostolis, & eorum successoribus dedit hanc consecrandi potestatem illis verbis: *Hoc facie in meam commemorationem.* Ergo soli sacerdotes possunt offerre Missæ sacrificium. Quia Catholica doctrina definita reperitur in Concil. Niceno & Arelat. 1. can. 10. Florent. in decreto de union. Armen. Trid. Iess. 22. cap. 1. & probatur ea ratione, nam si in lege veteri ordinabantur sacerdotes ad sacrificia offerrenda, qua præfigurabant verum sacrificium gratia, multò magis in lege nova debent esse alii proprii, & peculiares ministri hujus sacrificii. Deinde quia sacrificium, & sacerdos sunt correlativa: sed Christus Dominus in lege gratia instituit novum sacrificium: igitur & proprium, & peculiare ministrum instituere debuit. Latius prosequuntur Bellarminus ubi suprà. Vazquez, part. in 3. part. disp. 226. cap. 1. Suarez in eandem partem disput. 77. Zerda in relect. de sacerdotio Christi, lib. 1. cap. 1. hoc sum: fuisse Sauvay in Panopli sacerd. & scribentes de Eucharistia, & sacrificio Missæ. Unde alii quam presbyteri nequeunt Missæ sacrificium offerre. Concil. Nicen. can. 18. ibi: *Pervenit ad sanctam Synodum, quod in nonnullis locis, & civitatibus diaconi dant presbyteris Eucharistiam, quod nec canon, nec consuetudo tradit, ut qui offerendi potestatem non habent, nisi qui offerunt, dent corpus Christi.* Et can. 3. Apost. Und graviter peccant qui se ingerunt huic, & aliis ministeriis sacerdotum, dum ordinati non sunt. Sanct. Dionylius de Ecclesiast. Hierarch. ibi: *At mihi quidem videatur audax, & temerarius, si quis ea sumat, que propria sunt sacerdotum, nec metu, ac pudore a divinorum tractatione præter captum, ac mentem deterretur.* Unde variis penitentia punitur. Gregorius III. in suo pœnitentiali, cap. 10. inter quas ea non levius est, ut maneat irregularis. Probant Petrus Gregor. lib. 1. partit. tit. 13. cap. 7. & lib. 4. tit. 4. cap. 2. Gibalin. de irregul. cap. 5. 2. part. Ut autem clericus fiat irregularis exercendo gradum ordinis, quem non habet, opus est ut ministerium externum fiat sibi, non autem ficte, ac simulata: quod si inten-

tio sit vera exequendi externam actionem, contrahitur irregularitas, tamen si non sit intentio conficiendi sacramentum; nec enim potest deesse intentio serua conficiendi sacramentum in eo, qui cognoscit se carere potestate. Suarez de censur. dispu. 42. scđt. 4. num. 17. Marchinus de ordine part. 6. cap. 4. num. 6. Amplius celebrantes sacrificium Missæ, cum non sint in presbyteros ordinati, vel audiētes confessionem sacramentaliter, puniuntur ab Inquisitoribus hereticæ pravitatis, ex bullis Gregorii XIII. Clement. VIII. & Urbani VIII. quarum meminerunt Mijolus de irregul. lib. 4. c. 13. Hieronymus Garcia tom. 2. polit. regul. tract. 10. diff. cul. 4. dub. 4. §. 5. Diana part. 4. tract. 7. resol. 12. Thomas Delbene part. 2. de officio Inquisit. dub. 210. Et licet in Italia similes celebrantes tradantur brachio seculari puniendi; tamen in Tribunalibus Hispaniæ mitiù puniuntur: nam si clerici laici sunt, abjurant de levi, publicè in Ecclesia fustibus cæduntur, & ad tritemes damnantur: si religiosi sunt, abjurant de levi privatum, & ad tritemes mittuntur, nisi apti non sint ad serviendum in eis, quia tunc detruduntur in aliquo monasterio sui Ordinis ad pœnitentiam peragendam, denegatā facultate in perpetuum ascenderendi ad majores ordines. Videndi sunt Farinacius de heresi quest. 193. num. 39. Sanctarellus eod. tract. quest. 42. Barbolæ de potestate Episcopi, alleg. 110. num. 19. Scortia in select. Pontif. constit. episi. 62. theorem. 402. Castropala p. 1. oper. mor. tract. 4. punct. 16. disput. 8. §. 9. Carenæ de officio Inquisit. part. 2. tit. 11. per tot.

Sed antequam hinc abeamus, exponentus est difficultis canon. 2. Concilii Ancyran., relatus in Exponit. cap. presbyteros 32. dist. 50. in illis verbis:  *Diaconos tunc cap. similiter, qui sacrificariunt, postea autem relutari presby- sum, illum quidem honorem habere oportet, prius au- tem ab omni sacerdotali ministerio cessare, ita ut pa- dij.*

nam vel calicem offerant, vel prædicent. Ex quibus expresse deducitur, diaconos munia sacerdotalia obire possit; & quod præcipuum est, panem & calicem offerre. Pro cuius canonis expositione sciendū est, in ejus latina versione vulgari duplex médiū adesse: nam pro illis verbis, *sacerdotali ministerio*, vertendū est à *sacerdotali ministerio* t. ex enim aeterno, munus non tantum sacerdotalē, aut presbyterale significat, sed sacrum quo libet officium, quod à sacrī ministris, seu majorum ordinum clericis peragitur. Præterea loco verbi offerendi, legendum est deferendi; siquidem proprium munus diaconorum est calicem, & patenam deferre, cap. clericos. 21. dist. cap. diaconi, 93. dist. & diaconi non possunt panem, vel vinum offerre, imò si illud ausi sint facere, sacrifici canonibus in eos est animadversum. Concil. Arelat. 1. can. 13. Laodic. can. 25. Agathense can. 4. Aquigran. can. 78. ibi: *Quod non oportet subdiaconos panem dare, vel calicem benedicere; ubi reponendum est, diaconos.* Quamquam enim id officium exercere subdiaconis non liceat, ad eos tamen haec prohibito non spectat, cum eam temeralle nunquā commemoretur. Deinde desumitur hic canon ex Concilii Laodic. canone citato, qui de diaconis loquitur, ut notavit Morinus lib. 2. exercit. cap. 12. Sensus ergo dicti canonis secundi est, diaconos qui sacrificariunt, honorem quidem gradus retinere, sed ab omni sacro ministerio cessare, nec panem, vel calicem ad altare deferre posse.